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Pressemeddelelser 

 

DEN 16. APRIL 2008: NY SKIBSMØNT MED SELANDIA SOM MOTIV 

I morgen udsender Nationalbanken en ny 20-krone-mønt med motor-
skibet Selandia som motiv. Det er den tredje temamønt i en serie med 
skibe som motiv. 

Mønten præsenteres i dag på museet DieselHouse i København. Die-
selHouse er bygget op omkring B&Ws dieselmotor fra 1932, der i mange 
år var verdens største. 

Selandia, som B&W byggede for rederiet ØK i 1912, var det første oce-
angående skib i verden med dieselmotorer. Det markerer overgangen 
fra dampskibe til motorskibe og blev betegnet som et teknologisk vid-
under på sin tid. Arkitektonisk blev det bygget uden dampskibenes ken-
detegn, de store skorstene. Efter sin succesfulde jomfrurejse blev Selan-
dia fulgt af søsterskibene Fionia og Jutlandia, og efter Selandia stødte 
på grund og sank nær Japan i 1942, har flere skibe båret dets navn. En 
model af Selandia kan også ses på DieselHouse. 

Motivet på mønten er udarbejdet af billedhuggeren Torben Ebbesen, 
som også har stået for motivet til eventyrmønten Nattergalen. "Mit bi-
drag til at hædre Selandia, alle nyere skibes forfader, giver et dynamisk 
indtryk af den opfindelseskraft, der gennempløjer både himmel og hav – 
uden skorsten", siger Torben Ebbesen. 

Mønten med Selandia udsendes som 20-krone i 1,2 mio. eksemplarer 
og bliver del af de almindelige cirkulerende mønter. På møntens forside 
vises Dronningens portræt i profil. 

Den nye temamønt med Selandia sættes i morgen i omløb gennem 
pengeinstitutterne. Den kan også bestilles i Nationalbankens Hovedkas-
se og på Den Kgl. Mønts hjemmeside www.kgl-moent.dk. På Den Kgl. 
Mønts hjemmeside findes også billeder af mønten. Den næste skibsmønt 
forventes udsendt i sommeren 2008. 

 
DEN 9. MAJ 2008: NATIONALBANKEN ÅBNER NY BELÅNINGSFACILITET  

For at lette udveksling af likviditet i pengemarkedet åbner National-
banken den 23. maj 2008 en ny belåningsfacilitet.  

Frem til maj 2009 vil penge- og realkreditinstitutter kunne belåne nye, 
særlige låneobligationer i Nationalbanken på ugentlig basis.  
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Nationalbankdirektør Nils Bernstein:  
"Uroen på de finansielle markeder har gjort, at vi har fundet det hen-

sigtsmæssigt at udvide belåningsgrundlaget. Faciliteten er tænkt som en 
oliekande, der kan løsne lidt op for långivningen mellem pengeinstitut-
terne indbyrdes.  

Det er ikke et succeskriterium, at faciliteten bliver brugt i større ud-
strækning. Alene det forhold, at en låneobligation kan belånes hos os, 
indebærer, at den er en del af likviditetsreserven i det penge- eller real-
kreditinstitut, der har erhvervet den. Så selv uden belåning i National-
banken kan ordningen have en positiv effekt."  

En beskrivelse af den nye lånefacilitet kan ses på hjemmesiden 
www.nationalbanken.dk.  

Nationalbankens øvrige faciliteter er uændrede.  
 

DEN 16. MAJ 2008: RENTEFORHØJELSE 

Udlånsrenten og renten på indskudsbeviser er med virkning fra 16. maj 
2008 sat op fra 4,25 pct. til 4,35 pct. Diskontoen og foliorenten er uænd-
ret 4,0 pct.  

Siden august 2007 er forskellen mellem Nationalbankens udlånsrente 
og Den Europæiske Centralbanks skæringsrente blevet reduceret med 
15-20 basispoint, og dermed er forskellen stort set forsvundet. I kortere 
perioder har renteforskellen været negativ.  

Udviklingen i rentespændet har givet anledning til svækkelse af kro-
nen, og Nationalbanken har i overensstemmelse med fastkurspolitikken 
interveneret til fordel for kronen. 
 
DEN 16. MAJ 2008: NATIONALBANKEN INDGÅR SWAPAFTALE MED 
SEÐLABANKI ÍSLANDS  

Danmarks Nationalbank har sammen med centralbankerne i Norge og 
Sverige indgået bilaterale aftaler om en swapfacilitet med centralban-
ken i Island, Seðlabanki Íslands.  

Faciliteten giver Seðlabanki Íslands mulighed for at tilvejebringe euro, 
hvis behovet skulle opstå af hensyn til den finansielle stabilitet.  

Aftalen med Danmarks Nationalbank betyder, at Seðlabanki Íslands 
kan erhverve euro for islandske kroner via swapaftalen beløbende sig til 
samlet 500 mio.euro.  

Se også: www.sedlabanki.is, www.norges-bank.no, www. riksbank.se 
 

Kvartalsoversigten - 2. kvartal 2008




